

بسم الله الرحمن الرحيم

## Haber-Yorum

### **U-20 Dünya Kupası'nın İptali Edilmesi Endonezya'nın Yahudilere Karşı Tutumunu Ortaya Koyuyor!**

#### **Haber:**

FIFA, Yahudi varlığının katılımına yönelik itirazlar nedeniyle Endonezya'nın U-20 Dünya Kupası'na ev sahipliği yapmasını iptal etti. Bu da Endonezya'daki futbol camiasının hayal kırıklığına uğramasına neden oldu. Turnuvayı kaybetmek ülkenin futboldaki itibarının zedelenmesine ve ek cezaların verilmesine yol açabilir. Çoğunluğu Müslüman bir ülke olan Endonezya, Filistin davasını destekliyor ve Yahudi varlığıyla diplomatik ilişkileri de istemiyor. Bu ayın başlarında Jakarta'daki protestocular, Yahudi varlığının turnuvadan men edilmesi çağrısında bulundular. Başkan Jokowi, FIFA düzenlemelerine uyma ve sporu siyasetle ilişkilendirmeme çağrısında bulundu. Endonezya Futbol Federasyonu başkanı Erick Thohir, "FIFA" Başkanı Gianni Infantino'ya yalvardı ancak FIFA turnuvayı iptal etme kararı aldı. Thohir, Endonezya'nın futbolu dönüştürme ve temiz futbola ulaşma taahhüdünü göstermesi gerektiğini söyledi. "FIFA", Ekim 2022'deki trajik stadyum felaketinin ardından Endonezya futbolunu dönüştürmek için Endonezya ve Endonezya Futbol Federasyonu ile çalışmaya devam edecek. (CNN, uyarlanmıştır)

#### **Yorum:**

Endonezya'nın U-20 Dünya Kupası'na ev sahipliği yapma hakkını iptal etmesi, Endonezya'nın Yahudi varlığına karşı siyasi duruşunu ortaya koyuyor. Bu, farklı kesimlerden gelen muhalefete rağmen çeşitli bahanelerle Yahudi varlığını koruyor ve kolluyor gibi görünen Endonezya hükümetinin tepkisinde açıkça görülmektedir. Aslında Endonezya'nın Yahudi varlığını kabul etmesi makul görülebilirdi; çünkü Endonezya'nın, bu gaspçı varlıkla gizli ekonomik, siyasi ve sportif ilişkileri bulunmaktadır. Aslında Şubat 2023'te Jakarta'da düzenlenen Track Nations Cup'a Yahudi varlığının temsilcileri katılmışlardı.

Endonezya hükümetinin bu tutumu, sömürgeciliğe şiddetle karşı çıkan ve Filistin'in bağımsızlığını destekleyen ülkenin kendi anayasasına ihanet ettiğini kanıtıyor. Hükümet, Endonezya'da Yahudi varlığını kabul etmenin Endonezya'nın Filistin konusundaki tutumunu değiştirmeyeceğini iddia etse de bu tamamen bir saçmalıktır. Zira Endonezya'da Yahudi futbol temsilcilerinin varlığı, onun çeşitli faaliyetlere katılabilecek meşru bir devlet olarak kabul edilmesi anlamına geliyor. Hatta "FIFA", Ukrayna'yı işgal etmesi nedeniyle Rusya'ya yaptırım uygulama cesaretini bile göstermiştir.

Endonezya'nın Yahudi varlığıyla normalleşmenin yolunu açtığı açıktır. Şayet Endonezya halkı itiraz etmemiş olsa belki de bu varlık Endonezya'ya daha rahat bir şekilde girebilecek ve kısa sürede normalleşme gerçekleşecektir.

Endonezya'daki Müslümanlar, iktidardaki mevcut hükümetin insanlığın ve Müslümanların çıkarlarını savunma niyetinde olmadığını anlamalıdır. Bu ise, şeriatın hükümlerini terk edip laikliği ve milliyetçiliği benimsemenin bir sonucudur.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Abdullah Asvar**